urbis dirigunt. Sed plurimam multitudinem hostium exhorrentes et ob hoc a navibus progredi minime paresumentes, catena tantummodo, quae portum ab una ripa ad alteram claudebat, abscissa, hoc sibi more suae gentis pro maximo reputantes, Pisam reversi sunt.

## **Il privilegio logudorese: esenzione dal teloneo di Mariano di Lacon, giudice di Logudoro ai Pisani (1080-1085).**

\*E. BLASCO FERRER, *Consuntivo delle riflessioni sul cosiddetto privilegio logudorese*, in «Bollettino storico pisano», LXX (2001), p.13.

Cfr. *I Brevi dei consoli del Comune di Pisa degli anni 1162 e 1164*, a cura di O. BANTI, pp. 107-108.

BIBL: J. DAY, *La Sardegna sotto la dominazione pisano-genovese*, Torino 1987, p. 154.

M. RONZANI, *Chiesa e "civitas" di Pisa nella seconda metà del secolo XI. La situazione interna ed i rapporti con il Papato, l'Impero e la Marca di Tuscia dall'avvento del vescovo Guido all'elevazione di Daiberto a metropolita di Corsica*, Pisa 1997, pp. 190-199.

In nomine Domini amen. Ego iudice Mariano de Lacon faço istam carta ad onore de omnes homines de Pisas pro xu toloneu ci mi pecterunt, e ego donolislu, pro ca lis so ego amicu caru e istos a mimi: Ci nullu Inperatore ci lu aet potestare istum locu de Nonn<e> apat comiatu de leuarelis toluneum, in placitu de non occidere pisanu ingratu. E ccausa ipsoro ci lis aem leuare ingratu, de facerlis iustitia Inperatore ci'nce aet exere in <is>tu locu. E ccando mi petterum su toloneu, ligatorios ci mi mandarum homines ammicos meos de Pisas fuit: Falceri e Açulino e Manfredi, e dego fecindelis carta pro honore de xu piscopum Gelardu e de Ocu Biscomte e de omnes consolos de Pisas. E ffečila pro honore de omnes ammicos meos de Pisas: Guidu de Uabilonia e Leo su frate, Repaldinu e Gelardu e Iannellu e Ualduinu e Bernardu de Coniço, Francardu ed Odimundum e Brunu e rRannuçu e Uernardu de Garulictu e tTornulu. Pro <ca> siant in onore mea ed in aiutoriu de xu locum meu, custu placitu lis feci per sacramentu Ego e domnicellu Petru de Serra e Gostantine de Aççem e Uosoueccesu e Dorgotori de Ussam, e nNiscoli su frate [e n] Niscoli de Çor [i e] Mariane de Ussam [...]

## **Enrico IV concede ai cittadini di Pisa diritti ed esenzioni ( a. 1081)**

*\*G.ROSSETTI, Pisa e l'impero tra XI e XII secolo. Per una nuova edizione del diploma di Enrico IV ai pisani, in Nobiltà e chiesa nel Medioevo e altri saggi. Scritti in onore di G. G. Tellenbach, a cura di C.VIOLANTE, Roma 1993, pp.165-166.*

(...)

Nec hominibus preparatis ad navigandum iter prohibemus, nisi studiose hoc fecerint propter querimoniam de hec factam. Et si culpaverimus aliquem eorum quod ob hoc se preparat, ut iustitiam possit evitare, permittemus eum sacramento suo se defendere. Et si aliquis eorum in itinere fuerint, mulierem eius in distritionem non mittemus. Et de tenimento quod aliquis tenuerint propter beneficium, quod a nobis tenuerint, eum non disvestiemus nisi per legem. Et consuetudines quas habent de mari sic eis obsevabimus sicut illorum est consuetudo, et illum super quem reclamatio venerit de terra, si guarentem habere potuerit vel possessionem per legem iurare voluerit, per pugnam fatigari non sinemus (...).